INDICAÇÃO Nº 513/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade realize

estudos visando à possibilidade de realizar campanha de divulgação

sobre o aplicativo Celular Seguro BR.

JUSTIFICATIVA: O Celular Seguro, ferramenta

criada pelo governo federal bloqueia smartphones a pedido de seus donos.

Este aplicativo também permite aos cidadãos comunicar de forma eficiente

e ágil as ocorrências de roubos e furtos de celulares, contribuindo para a

redução desses crimes no Brasil e aprimorando a segurança da população.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 21 de maio de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
22/05/2024

PRESIDENTE